
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 50    

N. GENERALE 386 DEL 16/04/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI 

LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P. PERLA FASE DI GARA  - 

CIG: Z8C2CB5D69. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 50    

DEL 16/04/2020 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI 

LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P. PERLA FASE DI GARA  - 

CIG: Z8C2CB5D69. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Arch. Francesco 

Patruno, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale n.1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 

- Con Determinazione Dirigenziale Area Urbanistica Demanio Ambiente n. 2933 del 27/12/2019 è stato 

disposto l’avvio delle procedure di indizione di gara ad evidenza pubblica, per l’appalto della 

FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI LUNGHEZZA 

COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, gestita tramite piattaforma telematica Empulia, con aggiudicazione 

secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo per l’Amministrazione Comunale ai sensi degli 

artt. 95 comma 2 del D.Lgs.50/2016; 

- è stato nominato Responsabile del Procedimento l’Arch. Francesco Patruno; 

Considerato che: 

- a detta particolare esigenza non si può fare fronte con il personale in servizio, in quanto con l’attuale 

dotazione organica ed i carichi di lavoro assegnati, non è possibile procedere al corretto svolgimento 

delle molteplici attività in capo al Responsabile del Procedimento, con particolare riferimento 

all’espletamento delle procedure di gara per assolvere le quali non è presente attualmente nell’Ente una 

idonea struttura organizzativa; 

- a tal proposito si rende necessario assicurare al R.U.P. uno specifico supporto amministrativo nella sola 

fase di esecuzione mediante conferimento di incarico ad un soggetto esterno all’Ente, tenuto conto che 

tale facoltà è ammessa dall’art. 24, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 10, comma 5, del 

D.P.R. n. 207/2010; 

- il Comune di Trani ha già espletato una specifica procedura di gara per l’affidamento servizio triennale 

di supporto al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento e di esecuzione di appalti 



2 

 

pubblici, ponendo a base d’asta la somma di euro 99.000,00, ad esito della quale il servizio è stato 

aggiudicato allo STUDIO FUSINATO DI FUSINATO ANTONIO, con sede a Martina Franca (TA) in 

Via Massafra al n. 26/F, che ha proposto un ribasso pari al 20,00% sul compenso a tariffa professionale 

per le procedure in cui lo stesso sarà incaricato di supportare il responsabile del procedimento; 

- l’importo della prestazione di cui alla presente determinazione, al netto del ribasso  del 20% offerto dallo 

Studio Fusinato di Fusinato Antonio, risulta essere complessivamente pari ad €. 2.327,68  oltre  €. 

532,57 per IVA ed €. 93,11 per contributo Cassa di Previdenza, come da schema di parcella allegata; 

Ritenuto di affidare allo Studio Fusinato di Fusinato Antonio con sede in Martina Franca (TA) alla Via 

Massafra n. 26/F, P.IVA 03103760793, l’incarico di supporto tecnico – amministrativo al R.U.P. nella fase 

di gara relativa all’appalto della FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I 

IBRIDI, DI LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE CIG 

8150911889 per un compenso di  €. 2.327,68  oltre  €. 532,57 per IVA ed €. 93,11 per contributo Cassa di 

Previdenza; 

Accertato che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1102 denominato  “Fornitura di n. 4 autobus 

nuovi di fabbrica di classe ibridi”, che presenta sufficiente disponibilità del redigendo bilancio di previsione 

esercizio 2020 in corso di formazione dando atto che predetta somma rispetta alla data odierna le prescrizioni 

di cui all'art. 163 del TUEL;  

 

Visti: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ; 

- l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

- l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

DETERMINA 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) di affidare allo Studio Fusinato di Fusinato Antonio con sede in Martina Franca (TA) alla Via Massafra 

n. 26/F, P.IVA 03103760793 l’incarico di supporto tecnico – amministrativo al R.U.P. nella fase di gara 

relativa all’appalto della FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I 

IBRIDI, DI LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE CIG 

8150911889 per un compenso di €. 2.327,68  oltre  €. 532,57 per IVA ed €. 93,11 per contributo Cassa 

di Previdenza per complessivi € 2.953,36, come da schema di parcella allegato A), quale parte 

integrante alla presente; 

3) di dare atto ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato ali. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di € 2.953,06 (comprensiva di IVA e contributo cassa) trova 

capienza all'impegno di spesa n.1427-0/2019 del 31/10/2019, nell’ambito del quadro economico del 

progetto nella voce denominata “spese di gara”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n.177/2019, somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

4) di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo 

del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1102 Descrizione del capitolo Fornitura di n. 4 autobus nuovi di fabbrica di classe I ibridi 

Intervento  Codifica bilancio  PdC finanziario 2.02.01.09.000 

Centro di costo 3491 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 4.02.01.02.001 CIG: Z8C2CB5D69 CUP: C79E19001250002 

Creditore Studio Fusinato di Fusinato Antonio  



3 

 

Causale Affidamento incarico di supporto al R.U.P. 

Modalità finan. 
Trasferimenti in conto capitale della Regione Puglia per finanziamento acquisto n.4 autobus per il 

trasporto pubblico locale urbano. 

Imp./Pren. n. 1427-0/19 Importo €. 2.953,36 Frazionabile in 12 no 

 

5) di Imputare la spesa complessiva di € 2.953,36 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 
6)  

 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

7) di dare atto, infine, che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all'Albo Pretorio del 

Comune per la durata di 15 giorni. 

 

 

 

Il Dirigente AREA URBANISTICA 

Gianferrini Francesco 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2020 1102 € 2.953,36 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;73892353342598171590232431994974173327



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.50 del 16/04/2020

31/12/2019Data: Importo: 2.953,36

Oggetto: FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99
M, NORMALE, A 3 PORTE.  AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO AL R.U.P. PER LA FASE DI GARA - CIG: Z8C2CB5D69.

Bilancio
Anno: 2019

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1.731.700,00

1.187,20

2.953,36

Disponibilità residua: 1.727.559,44

Capitolo: 1102

Oggetto: SPESE IN C/CAPITALE PER FINANZIAMENTO ACQUISTO N.4
AUTOBUS PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO. (CAP
E.17569)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2019 1427/2

4° AREA URBANISTICA NR. 386 DEL 16/04/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1427/2:

Resp. spesa:

FUSINATO ANTONIOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali

Impegno: 2019 1427/0 Data: 31/10/2019 Importo: 1.731.700,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 21/04/2020

Z8C2CB5D69C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali



Comune di Trani

Visti

466

FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI LUNGHEZZA
COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
SUPPORTO AL R.U.P. PERLA FASE DI GARA  - CIG: Z8C2CB5D69.

2020

Edilizia privata (S.U.E.)

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 386
16/04/2020Data adozione:

22/04/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/04/2020  al  09/05/2020. 

 

Trani, lì 24/04/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


